
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-912 del  30/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara- Affidamento in economia 
mediante RDO Mepa Consip n. 1048461 del servizio di 
derattizzazione e disinfestazione per l' anno 2016. Importo 
Euro  1.409,00 +IVA 22%. CIG ZC51765149

Proposta n.  PDTD-2015-924 del  30/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 30 (trenta)   dicembre   2015  presso la sede di Via Bologna,  534 in Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara- Affidamento in economia mediante RDO Mepa Consip n. 

1048461 del  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  per l'  anno 2016. Importo Euro 

1.409,00 +IVA 22%. CIG ZC51765149

VISTO:

• la D.D.G. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio  Pluriennale di Previ-

sione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 

2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 

2016, del Budget generale e della programmazione di Cassa 2016”;

• la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio ed investimenti per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzio-

ne, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

• l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 

2007 n. 28;

• l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzio-

ne ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

• il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

• che occorre  garantire senza interruzione, l’esecuzione dei servizi di derattizzazione degli spazi desti-

nati ad uffici e laboratori  oltre che la manutenzione delle trappole per vespidi  localizzate sul tetto 

dell’immobile sede dal centro direzionale di ARPA, ove sono installate apparecchiature delle reti re-

gionali di monitoraggio delle deposizioni umide e della rilevazione dei pollini;

CONSIDERATO:

• che i servizi suddetti, sono stati eseguiti anche nel 2015 dalla Ditta Tecnoambiente Snc (CF e P.Iva: 

00922180294), di Castelguglielmo (RO) e che , in considerazione del trasloco nella nuova sede di 

Arpa Ferrara previsto per la primavera 2016, non si ritiene opportuno espletare procedura di affida-

mento con confronto concorrenziale in quanto vengono a mancare i presupposti oggettivi per le esi-

genze che si renderanno necessarie (metrature definitive degli spazi sui quali  erogare il servizio, 

mappatura della nuova sede e definizione della dislocazione delle trappole ecc.)

• che  la fornitura individuata, con le caratteristiche richieste, trova potenziale  copertura  nella  con-

venzione Intercent-ER,“Servizio di Pulizie 3” essendo oggetto di quotazione nel “Listino attività a 

richiesta”, ma le  prestazioni effettuate dalla Ditta Tecnoambiente Snc  oltre ad essere state ritenute 

qualitativamente di buon livello,  sono offerte ad un prezzo economicamente  congruo ed inferiore 

alle quotazioni risultanti dall’applicazione del suddetto listino;

RICHIAMATO:

• l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, ai 

sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica am-



ministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del  D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO INOLTRE:

• che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., 

si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti nell'ambito del bando “SIA 104”

• che, in data 03/12/2015 in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.A., ha inviato Richiesta di Offerta (RDO n. 1048461), corredata da  Con-

dizioni particolari  allegate sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• che in relazione alla suddetta RDO, è stata invitata a partecipare la ditta Tecnoambiente Snc (CF 

00922180294) selezionata per i motivi sopra esposti, tra le imprese abilitate per la pertinente catego-

ria merceologica:

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG)  ZC51765149 richiesto tramite il si-

stema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

VALUTATO:

• che la ditta Tecnoambiente Snc (CF 00922180294) ha presentato la propria offerta  sul portale Mepa 

quotando il servizio richiesto al prezzo complessivo di Euro 1.409,00(IVA esclusa);

• positivamente e ritenuta congrua l'offerta della ditta Tecnoambiente Snc (CF 00922180294) avente 

ad oggetto nello specifico il servizio  di monitoraggio in aree sensibili, con l'ausilio di sussidi tecnici 

di sicurezza, con interventi a frequenza debitamente distanziata nel tempo per ogni attività di seguito 

descritta:

a. Derattizzazione e  monitoraggio Muridi calcolato su n. 55 postazioni in area interni;

b. Servizio di manutenzione programmato trattamento vespidi stagionale per n. 5 (cinque) inter-

venti calcolato su n. 04 trappole e comprensivo di tutti i materiali occorrenti (installazione sopra il 

Centro Direzionale della nostra sede di Via Bologna, 534);

RILEVATO:

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecu-

zione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto  non è necessa-

rio provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

• che la fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel regolamento 

Arpa per le forniture di beni e servizi in economia ed in particolare ricorrono le condizioni previste 

dall'art. 125, comma 11, per  procedere ad affidamento diretto  economia, per i motivi esposti in pre-

messa;

DATO ATTO:

•  che per operare sul mercato elettronico, la ditta Tecnoambiente Snc (CF  00922180294) ha prodotto 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti 

di ordine generale per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del d. lgs .163/2006;

• che trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica  amministrazio-

ne non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 10 e 10 bis del 

d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge 6 lu-

glio 2012, n. 94;

ATTESTATO:



•  ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel ri-

spetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016-Linee guida” della D.D.G. n. 102 

del 30/12/2015;

SU PROPOSTA:

• del Direttore di Sezione , Dott. Pier Luigi Trentini, il quale ha espresso il proprio parere favorevole 

in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 10 del D.lgs. 163/2006 e dell'art. 10 del D.P.R. 

207/2010 è la Dr.ssa Lisa Recca, Responsabile Staff Amministrazione della Sezione;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della  Dott.ssa Lisa Recca, ai sensi 

dell’art. 8 comma 2 del Regolamento Arpa sul Decentramento Amministrativo approvato da ul-

timo con DDG 65/2010;

                                                                  DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm., per i motivi 

indicati in premessa, mediante RDO MEPA ad unico fornitore alla ditta   Tecnoambiente Snc con 

sede in Castelguglielmo (RO) via Gambaro, 87 (CF  e P IVA 00922180294) Cig. n. ZC51765149 se-

condo i termini contrattuali  di cui alle Condizioni particolari allegate sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, per l'importo complessivo di Euro 1.409,00+ IVA 22% pari ad Euro 

1.718,98;

2) di dare atto che l’importo complessivo, di Euro 1.409,00+ IVA 22% pari ad Euro 1.718,98 ha natura 

di “servizi vari” (SERVA-SERVA), ed è compreso nel budget annuale di esercizio e nel conto econo-

mico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità  FEDS;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui al-

l’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di control-

lo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

4) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33,  secondo le in-

dicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità  2015-2017, approvato 

con D.D.G. n. 4 del 23.01.2015.

Il Direttore

Arpa Sezione Provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari per RDO N. 1048461- CIG ZC51765149  - Importo presunto 1.450,00
+ IVA 22%. Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

Ad integrazione della RdO N. 1048461 si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta della RDO
medesima predisposta  da Arpa Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

L'affidamento in oggetto consiste nel servizio  di monitoraggio in aree sensibili, con l'ausilio di sussidi tecnici

di  sicurezza,  con  interventi  a  frequenza  debitamente  distanziata  nel  tempo  per  ogni  attività  di  seguito

descritta:

• Derattizzazione e  monitoraggio Muridi calcolato su n. 55 postazioni in area interna

• Servizio  di  manutenzione  programmato  trattamento  vespidi stagionale  per  n.  5  (cinque)

interventi calcolato su n. 04 trappole e comprensivo di tutti i materiali occorrenti (installazione sopra il

Centro Direzionale della nostra sede di Via Bologna, 534).

Il servizio si intende affidato affidato dal 01/01/2016 al 31/12/2016.

Vi comunichiamo fin d’ora che ormai pare certo nel corso della primavera 2016 il trasloco nella nuova sede

questa ipotesi vi sarà comunicata almeno 30 gg prima al fine della rimozione delle trappole dall’attuale sede

e della successiva eventuale rimodulazione del contratto.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 1.45  0,00 (IVA esclusa). Oneri 
per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa tutte le 
spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul 
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta economica del Fornitore effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere 

formulata immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici e dovrà consistere – a pena 

d’esclusione- nell'offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema, 

sottoscritta a pena di esclusione con firma digitale.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nello Schema di

Offerta, prevarrà quest’ultima.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
1/3



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo  complessivamente più 

basso per l'intera fornitura.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 

condizioni di fornitura specificate nel Capitolato, ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte 

incomplete e/o parziali.

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo eccedente 

l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una 

sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Arpa si

riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute valide, ha 

facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in conformità

a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le imprese 

concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la Sezione Provinciale 

Arpa Ferrara Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile 

espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le 

offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore entro 7 giorni dalla
comunicazione  dell’aggiudicazione  provvisoria,  pena  la  revoca  dell'aggiudicazione  medesima  dei  ss.
Documenti, che verranno inoltrati.

1)dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010

2)copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese del bollo (€ 16,00 ogni 4 pagine del
documento di stipula)  o  copia del modello F23 se il versamento viene effettuato direttamente all'Ufficio
dell'Entrate secondo modalità che saranno indicate con l'aggiudicazione provvisoria.

4. MODALITA' DI FATTURAZIONE E PAGAMENTI

Le fatture mensili posticipate dovranno:

 riportare il numero di CIG  ZC51765149

 essere  intestate  ad  ARPA-  Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -  40139   BOLOGNA  C.F./P.I.:
04290860370

 Ai sensi del D.M. MEF n. 55/ 2013 e dell'art.  25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89/2014
questa Agenzia potrà accettare soltanto  fatture trasmesse in forma elettronica  con il  formato
previsto  dal  D.M.  n.  55/2013;  fatture  inviate  in  altre  modalità  non  potranno essere  registrate  e
liquidate. Allo scopo specifichiamo che la fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa
UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it .

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
2/3



Sezione Provinciale di  Ferrara

Via Bologna, 534

44124 - Ferrara

Tel. 0532  234811   Fax 0532  234801 

e-mail: sezfe@arpa.emr.it      PEC: aoofe@cert.arpa.emr.it
__________________________________________________________________________________________________________________

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture.

Specifichiamo  inoltre  che  la  circolare  n.  1/E   del  09/02/2015  dell'Agenzia  delle  Entrate  ha  chiarito  al
paragrafo 1.2 che Arpa Emilia Romagna  non rientra tra gli enti   dei destinatari del meccanismo della
scissione dei pagamenti  per cui l’IVA addebitata dal fornitore nelle relative fatture dovrà essere versata
dallo stesso fornitore. 

5. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “SIA 104”
ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-
procurement).

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Pier Luigi Trentini

7. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.
Distinti saluti

Il Responsabile del Procedimento

Dott.  Pier Luigi Trentini

(Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti)

   Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna Tel. 051 6223811 Fax 051 543255 P.iva e C.f..04290860370 E-mail dir@arpa.emr.it
3/3



N. Proposta:   PDTD-2015-924   del    30/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara- Affidamento in economia mediante 
RDO  Mepa  Consip  n.  1048461  del  servizio  di  derattizzazione  e 
disinfestazione per l' anno 2016. Importo Euro  1.409,00 +IVA 22%. 
CIG ZC51765149

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile  ai sensi del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/12/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


